



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO - CP 9379/2017

Terceiro termo aditivo ao contrato para execução da reforma do prédio que abrigará a nova sede da Vara do Trabalho de Canoinhas que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **Esphera Sul Empreendimentos Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por sua Desembargadora do Trabalho-Presidente, Exma. Senhora **Mari Eleda Migliorini**.

CONTRATADA: A empresa **Esphera Sul Empreendimentos Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 03.594.924/0001-51, estabelecida na rua Profº Walter de Bona Castelan, nº 173, bairro Córrego Grande, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88037-300, fone (48) 3234-6770, e-mail contato@esphasul.com.br, neste ato representada por seu Diretor Administrativo, Senhor **Santiago Alejo Ramirez Parquet Rolón**, portador do RNE nº V090475-L e inscrito no CPF/MF sob o nº 041.269.779-37, conforme Contrato Social.

Os Contratantes resolvem, com fundamento no art. 65, inc. I, alínea "a" da Lei 8.666/93, aditar o contrato firmado em 15-1-2018, acrescentando às cláusulas segunda e dez as seguintes redações, permanecendo inalteradas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Acréscimo e supressão dos serviços originalmente contratados, conforme os itens discriminados na planilha anexa.

[...]

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

O valor total do contrato será acrescido em mais R\$ 54.772,72 (cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos) e suprimido em R\$ 22.233,79 (vinte e dois mil, duzentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos), conforme planilha anexa.

[...]

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo, a qual, doravante, é assinada eletronicamente/digitalmente pelos representantes das partes.

Documento 390 do PROAD 9379/2017. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2019.DGRM.PWGM: **CP 9379/2017 - 1**

<https://www.trt12.jus.br/proad/f/t/consultardocumento>





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

partes.

Florianópolis, 2 de abril de 2019.

CONTRATANTE:

Mari Eleda Migliorini
Desembargadora do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Santiago Alejo Ramirez Parquet Rolón
Diretor Administrativo
Esphera Sul Empreendimentos Ltda.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVOS 02											
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 12ª REGIÃO											
ENDERECO: Rua Vidal Ramos 810				DATA		fevereiro-19					
MUNICIPIO: Canoinhas						B.D.I. APLICADO: 25,00%					
EMPRESA: Esphera Sul Empreendimentos Ltda.											
CNPJ: 03.594.924/0001-51											
Responsável Técnico: Eng. Victor Ramirez Parquet - CREA/SC 057.652-9											
OBRA:		Reforma Vara do Trabalho de Canoinhas		ÁREA CONSTRUIDA:		m²		1.000,76		Nº OBRA:	
ITEM	SERVIÇO	UNID	QUANT.	Material		Mão De Obra		CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	CUSTO TOTAL (SEM B.D.I.)	PREÇO TOTAL COM B.D.I.
				Custo Unitário	Custo Total	Custo Unitário	Custo Total				
1	PREV. INCENDIO - REDE DE HIDRANTES				R\$0,00						R\$10.430,54
1.1	Registro de Gaveta Bruto Galvanizado 2 1/2"	un.	2,00	157,50	R\$315,00	29,27	R\$58,55	R\$186,77	R\$233,47	R\$373,55	R\$466,94
1.2	Te FG 2 1/2"	un.	1,00	80,28	R\$80,28	40,86	R\$40,86	R\$121,14	R\$151,43	R\$121,14	R\$151,43
1.3	Niple Duplo FG 2 1/2"	un.	3,00	20,46	R\$61,38	29,50	R\$88,50	R\$49,96	R\$62,45	R\$149,88	R\$187,35
1.4	Curva MF FG 2 1/2"	un.	1,00	56,80	R\$56,80	28,04	R\$28,04	R\$84,84	R\$106,05	R\$84,84	R\$106,05
1.5	Adaptador FG 2 1/2" p/ 2 1/2" c/ rosca para Globo	un.	1,00	0,00	R\$0,00	75,50	R\$75,50	R\$75,50	R\$94,38	R\$75,50	R\$94,38
1.6	Tubo ferro galvanizado NBR 5580 diam. 2 1/2" x 3,55mm	m	30,00	50,29	R\$1.508,70	18,09	R\$542,70	R\$85,48	R\$85,72	R\$2.051,40	R\$2.564,25
1.7	Luva FG 2 1/2"	un.	1,00	39,99	R\$39,99	18,73	R\$18,73	R\$58,72	R\$73,40	R\$58,72	R\$73,40
1.8	Válvula de retenção horizontal 2 1/2"	un.	2,00	190,02	R\$380,03	20,21	R\$40,42	R\$210,23	R\$262,78	R\$420,45	R\$525,57
1.9	Pintura da tubulação metálica da rede de hidrantes	m²	8,98	10,43	R\$93,63	11,05	R\$99,20	R\$21,48	R\$26,85	R\$192,83	R\$241,04
1.10	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCENDIO 2x15M, REDUÇÃO 2 1/2 X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2017	un.	2,00	980,25	R\$1.960,50	89,91	R\$179,82	R\$1.070,16	R\$1.337,70	R\$2.140,32	R\$2.675,40
1.11	Hidrante de recalque incluindo caixa em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,60 x 0,35m, com tampa em ferro fundido 0,40 x 0,60 e fundo com brita	un.	1,00	493,07	R\$493,07	50,71	R\$50,71	R\$543,78	R\$679,73	R\$543,78	R\$679,73
1.12	Torneira/roscas nas tubulações da rede de hidrantes	un.	28,00	0,00	R\$0,00	58,00	R\$1.624,00	R\$58,00	R\$72,50	R\$1.624,00	R\$2.030,00
1.13	Perfuração de laje para execução das descidas >75mm	un.	4,00	108,06	R\$432,24	18,94	R\$75,76	R\$127,00	R\$158,75	R\$508,00	R\$635,00
1-S	PREV. INCENDIO - REDE DE HIDRANTES - SUPRESSÃO				R\$0,00						-R\$12.084,39
1.15	HIDRANTE DE COLUNA COMPLETO, EM FERRO FUNDIDO, DN = 100 MM, COM REGISTRO, CUNHA DE BORRACHA, CURVA DESSIMETRICA, EXTREMIDADE E TAMPA(S) (INCLUI KIT FIXAÇÃO)	UN	-2,00	3.300,00	-R\$6.600,00	0,00	R\$0,00	R\$3.300,00	R\$4.125,00	-R\$6.600,00	-R\$8.250,00
1.16	HIDRANTE SUBTERRANEO FERRO FUNDIDO C/ CURVA LONGA E CAIXA DN=75MM	UN	-1,00	2.231,90	-R\$2.231,90	33,41	-R\$33,41	R\$2.265,31	R\$2.831,64	-R\$2.265,31	-R\$2.831,64
1.17	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	-30,00	18,37	-R\$551,10	8,37	-R\$251,10	R\$26,74	R\$33,43	-R\$802,20	-R\$1.002,75
2	REDE DE ESGOTO				R\$0,00				4.399,34		R\$4.042,87
2.1	Tubo de PVC 100 mm.	m	37,00	16,10	R\$595,70	4,83	R\$178,71	R\$20,93	R\$26,16	R\$774,41	R\$968,01
2.2	Escavação de valeta até 1,50m de profundidade	m	15,00	55,53	R\$832,95	10,14	R\$152,10	R\$65,67	R\$82,09	R\$985,05	R\$1.231,31
2.3	Ligação na rede da Casan	un.	1,00	282,60	R\$282,60	194,05	R\$194,05	R\$476,65	R\$595,81	R\$476,65	R\$595,81
2.4	Caixas de passagem 80x80x80cm	uni	3,00	188,68	R\$566,04	144,05	R\$432,15	R\$332,73	R\$415,91	R\$998,19	R\$1.247,74
2-S	REDE DE ESGOTO - SUPRESSÃO				R\$0,00				4.399,34		-R\$1.583,65
2.5	TUBO PVC, PL, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	-19,90	33,31	-R\$662,87		R\$0,00	R\$33,31	R\$41,64	-R\$662,87	-R\$828,59
2.6	JUNCAO SIMPLES, PVC LEVE, 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN.	-2,00	94,07	-R\$188,14		R\$0,00	R\$94,07	R\$117,59	-R\$188,14	-R\$235,18
2.7	CAIXA INSPECAO, CONCRETO PRE MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D = 60" CM, H= 60" CM	UN	-5,00	83,18	-R\$415,90		R\$0,00	R\$83,18	R\$103,98	-R\$415,90	-R\$519,88
3	REDE DE ÁGUA PLUVIAL				R\$0,00				9.100,98		R\$651,97
3.1	Tubulação de PVC 100 mm	m	-8,50	16,10	-R\$136,85	4,83	-R\$41,06	R\$20,93	R\$26,16	-R\$177,91	-R\$222,38
3.2	Junção 100 mm	un.	3,00	44,01	R\$132,03	5,39	R\$16,17	R\$49,40	R\$61,75	R\$148,20	R\$185,25
3.3	Tê 100 mm	un.	1,00	15,60	R\$15,60	9,76	R\$9,76	R\$25,36	R\$31,70	R\$25,36	R\$31,70

3.4	Curva longa pvc 100 mm	un.	8,00	28,39		R\$227,12	7,40	R\$59,20	R\$35,79	R\$44,74	R\$286,32	R\$357,90
3.5	Luva pvc 100mm	un.	20,00	6,96		R\$139,20	5,02	R\$100,40	R\$11,98	R\$14,98	R\$239,60	R\$299,50
3-S REDE DE ÁGUA PLUVIAL - SUPRESSÃO												
3.6	Escavação até 1,50m de profundidade	m³	-25,68	55,53		-R\$1.426,01	10,14	-R\$260,40	R\$65,67	R\$82,09	-R\$1.686,41	-R\$2.108,01
3.7	Lastro de areia	m³	-3,21	60,44		R\$12,90		R\$0,00	R\$60,44	R\$75,55	-R\$194,01	-R\$242,52
3.8	Reaterro de vala	m³	-22,05	5,67		R\$7,44		R\$0,00	R\$5,67	R\$7,08	-R\$124,96	-R\$156,20
4 INFRAESTRUTURA SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO												
4.1	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 1/2".	m	58,50	5,65		R\$330,23	0,00	R\$0,00	R\$5,65	R\$7,06	R\$330,23	R\$412,79
4.2	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 7/8".	m	40,30	7,95		R\$320,18	0,00	R\$0,00	R\$7,95	R\$9,93	R\$320,18	R\$400,23
4.3	Tubo de cobre rígido 7/8" parede 1,59mm	kg	37,00	51,33		R\$1.899,16	0,00	R\$0,00	R\$51,33	R\$64,16	R\$1.899,16	R\$2.373,95
4.4	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 3/8".	m	24,02	5,24		R\$125,86	0,00	R\$0,00	R\$5,24	R\$6,55	R\$125,86	R\$157,33
4.5	Tubo de cobre rígido 1/2" parede 0,79mm	kg	15,39	52,44		R\$807,03	0,00	R\$0,00	R\$52,44	R\$65,55	R\$807,03	R\$1.008,79
4.6	Curva 90° para tubo de 7/8"	un.	13,00	26,93		R\$350,09	0,00	R\$0,00	R\$26,93	R\$33,66	R\$350,09	R\$437,61
4.7	Curva 90° para tubo de 3/8"	un.	7,00	22,93		R\$160,51	0,00	R\$0,00	R\$22,93	R\$28,66	R\$160,51	R\$200,64
4.8	Curva 90° para tubo de 3/4"	un.	6,00	25,93		R\$155,58	0,00	R\$0,00	R\$25,93	R\$32,41	R\$155,58	R\$194,48
4.9	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 3/4".	m	5,90	6,91		R\$40,77	0,00	R\$0,00	R\$6,91	R\$8,64	R\$40,77	R\$50,96
4.10	Perfuração de laje para execução das descidas > 75mm	un.	5,00	18,94		R\$94,70	108,06	R\$540,30	R\$127,00	R\$158,75	R\$635,00	R\$793,75
4.11	Tubo de cobre rígido 3/8" parede 0,79mm	kg	4,64	52,80		R\$244,99	0,00	R\$0,00	R\$52,80	R\$66,00	R\$244,99	R\$306,23
4.12	Tubo de cobre rígido 3/4" parede 1,59mm	kg	4,58	51,60		R\$236,32	0,00	R\$0,00	R\$51,60	R\$64,50	R\$236,32	R\$295,40
4.13	Curva 90° para tubo de 1/2"	un.	1,00	23,93		R\$23,93	0,00	R\$0,00	R\$23,93	R\$29,91	R\$23,93	R\$29,91
4.14	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 1/4".	pc	1,00	9,93		R\$9,93	0,00	R\$0,00	R\$9,93	R\$12,41	R\$9,93	R\$12,41
4-S INFRAESTRUTURA SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO - SUPRESSÃO												
4.15	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 1.1/8".	m	-0,90	9,29		-R\$8,36	0,00	R\$0,00	R\$9,29	R\$11,61	-R\$8,36	-R\$10,45
4.16	Tubo de cobre rígido 1.1/8" parede 1,59mm	kg	-1,12	50,82		-R\$56,92	0,00	R\$0,00	R\$50,82	R\$63,52	-R\$56,92	-R\$71,15
4.17	Curva 90° para tubo de 1/4"	un.	-3,00	21,93		-R\$65,79	0,00	R\$0,00	R\$21,93	R\$27,41	-R\$65,79	-R\$82,24
4.18	Tubo de cobre rígido 1/4" parede 0,79mm	kg	-3,91	48,66		-R\$190,26	0,00	R\$0,00	R\$48,66	R\$60,82	-R\$190,26	-R\$237,82
4.19	Curva 90° para tubo de 1.1/8"	un.	-10,00	27,93		-R\$279,30	0,00	R\$0,00	R\$27,93	R\$34,91	-R\$279,30	-R\$349,13
4.20	Curva 90° para tubo de 5/8"	un.	-14,00	24,93		-R\$349,02	0,00	R\$0,00	R\$24,93	R\$31,16	-R\$349,02	-R\$436,28
4.21	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 1/4".	m	-31,80	4,94		-R\$156,93	0,00	R\$0,00	R\$4,94	R\$6,17	-R\$156,93	-R\$196,17
4.22	Tubo de cobre rígido 5/8" parede 0,79mm	kg	-31,95	52,12		-R\$1.665,19	0,00	R\$0,00	R\$52,12	R\$65,15	-R\$1.665,19	-R\$2.081,49
4.23	Tubo isolante elastomerico para tubo de cobre de 5/8".	m	-93,98	6,17		-R\$579,86	0,00	R\$0,00	R\$6,17	R\$7,71	-R\$579,86	-R\$724,82
5 GRANITOS												
5.1	Fornecimento e instalação de peitoril em granito em janelas	m²	4,32	337,50		R\$1.458,00	101,25	R\$437,40	R\$438,75	R\$548,44	R\$1.895,40	R\$2.369,25
5.2	Fornecimento e instalação de soleira em granito nas portas internas	m²	5,23	337,50		R\$1.764,01	101,25	R\$529,20	R\$438,75	R\$548,44	R\$2.293,21	R\$2.866,52
6 ESQUADRIAS												
6.1	Fornecimento e instalação de contra marcos para fixação de janelas	m	27,36	21,50		R\$588,24	7,35	R\$201,10	R\$28,85	R\$36,06	R\$789,34	R\$986,67
6.2	Requadro de aberturas posterior a instalação dos contramarcos	m	27,36	14,79		R\$404,65	11,69	R\$319,84	R\$26,48	R\$33,10	R\$724,49	R\$905,62
6.3	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO (box)	m²	2,64	121,82		R\$321,36	12,96	R\$34,19	R\$134,78	R\$168,48	R\$355,55	R\$444,44
6.4	Vidro temperado 10 mm para a porta da sala multiuso	m²	5,46	223,69		R\$1.221,37	12,01	R\$65,60	R\$235,71	R\$294,64	R\$1.286,97	R\$1.608,71
6-S ESQUADRIAS - SUPRESSÃO												
6.5	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	-0,47	153,31		-R\$72,06	12,95	-R\$6,09	R\$166,26	R\$207,83	-R\$78,14	-R\$97,68
6.6	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	-5,46	156,31		-R\$853,45	70,71	-R\$386,08	R\$227,02	R\$283,78	-R\$1.239,53	-R\$1.549,41
7 REMOÇÕES												
7.1	Remoção dos abrigos de hidrante existentes	un.	2,00	0,00		0,00	75,00	R\$150,00	R\$75,00	R\$93,75	R\$150,00	R\$187,50
7.2	Fechamento de aberturas no local dos antigos abrigos de mangueira do sistema de incêndio	m²	2,00	62,52		R\$125,04	38,53	R\$77,06	R\$101,05	R\$126,31	R\$202,10	R\$252,63
7.3	Movimentação horizontal de piso intertravado removido do passeio da obra	m³	28,00	0,00		R\$0,00	31,43	R\$880,04	R\$31,43	R\$39,29	R\$880,04	R\$1.100,05
7.4	Movimentação horizontal de piso bloket removido da garagem da obra	m³	54,00	0,00		R\$0,00	24,10	R\$1.301,40	R\$24,10	R\$30,13	R\$1.301,40	R\$1.626,75

7.5	Papa entulhos não previstos - Entulho Comum - Carga, transporte e bota fora de entulho	un.	16,52	160,00	R\$2.643,20	0,00	R\$0,00	R\$160,00	R\$200,00	R\$2.643,20	R\$3.304,00
8	Alteração da Fachada				R\$0,00				2.835,07		R\$1.897,30
8.1	Remoção de janela J09 dos pavimentos térreo e superior	m²	1,25	2,43	R\$3,04	8,00	R\$10,00	R\$10,43	R\$13,04	R\$13,04	R\$16,30
8.2	Remoção de janela J10 do pavimento superior	m²	2,80	2,43	R\$6,80	8,00	R\$22,40	R\$10,43	R\$13,04	R\$29,20	R\$36,51
8.3	Remoção de peitoril em granito das janelas J09 e J10 removidas com reaproveitamento	m	3,00	0,00	R\$0,00	8,48	R\$25,44	R\$8,48	R\$10,60	R\$25,44	R\$31,80
8.4	Remoção de contra marco em alumínio das aberturas das janelas J09 e J10	m	18,10	0,00	R\$0,00	4,00	R\$72,40	R\$4,00	R\$5,00	R\$72,40	R\$90,50
8.5	Abertura de alvenaria para reinstalação da janela J09 do pavimento térreo, conforme projeto de fachada fornecido pelo contratante.	m²	1,25	10,33	R\$12,91	50,00	R\$62,50	R\$60,33	R\$75,41	R\$75,41	R\$94,27
8.6	Execução de vergas e contravergas na abertura da janela J09.	m	2,60	7,18	R\$18,67	6,64	R\$17,26	R\$13,82	R\$17,28	R\$35,93	R\$44,92
8.7	Requadro de abertura da janela J09	m	4,50	11,69	R\$52,61	14,79	R\$66,56	R\$26,48	R\$33,10	R\$119,16	R\$148,95
8.8	Instalação de contra marco de alumínio da janela J09 reposicionada.	m	4,50	7,35	R\$33,08	21,50	R\$96,75	R\$28,85	R\$36,06	R\$129,83	R\$162,28
8.9	Instalação do peitoril em granito da janela J09 reposicionada.	m²	0,30	337,50	R\$101,25	101,25	R\$30,38	R\$438,75	R\$548,44	R\$131,63	R\$164,53
8.10	Instalação da janela J09.	m²	1,25	0,00	R\$0,00	20,00	R\$25,00	R\$20,00	R\$25,00	R\$25,00	R\$31,25
8.11	Vidro Liso Comum Transparente	m²	0,35	108,77	R\$37,53	16,60	R\$5,73	R\$125,37	R\$156,71	R\$43,25	R\$54,07
8.12	Fechamento de aberturas em alvenarias.	m²	6,05	25,52	R\$154,40	40,16	R\$242,97	R\$65,68	R\$82,10	R\$397,36	R\$496,71
8.13	Chapisco em alvenaria	m²	12,10	1,32	R\$15,97	1,57	R\$19,00	R\$2,89	R\$3,61	R\$34,97	R\$43,71
8.14	Reboco em alvenaria	m²	12,10	11,69	R\$141,45	14,79	R\$178,96	R\$26,48	R\$33,10	R\$320,41	R\$400,51
8.15	Pintura Externa - FUNDO PREPARADOR	m²	6,05	1,51	R\$9,14	0,56	R\$3,39	R\$2,07	R\$2,59	R\$12,52	R\$15,65
8.16	Pintura Externa - Aplicação de tinta acrílica em 2 demãos	m²	6,05	6,22	R\$37,63	2,42	R\$14,64	R\$8,64	R\$10,80	R\$52,27	R\$65,34
9	Pintura das portas semi-ocais				R\$0,00				15.876,00		R\$9.671,76
9.1	Aplicação de massa para madeira e lixamento	m²	201,60	8,75	R\$1.764,00	8,15	R\$1.643,04	R\$16,90	R\$21,13	R\$3.407,04	R\$4.258,80
9.2	Fundo preparador e nivelador branco coralit	m²	201,60	4,07	R\$820,51	1,84	R\$370,94	R\$5,91	R\$7,39	R\$1.191,46	R\$1.489,32
9.3	Aplicação de tinta esmalte em duas demãos na cor cinza médio .	m²	201,60	6,36	R\$1.282,18	9,21	R\$1.856,74	R\$15,57	R\$19,46	R\$3.138,91	R\$3.923,64
10	Serviços Especiais				R\$0,00				5.529,28		R\$5.529,28
10.1	Adequação rede de energia externa da CELESC para execução da fachada e posterior manutenção.	un.	1,00	1.926,24	R\$1.926,24	2.497,18	R\$2.497,18	R\$4.423,42	R\$5.529,28	R\$4.423,42	R\$5.529,28
									TOTALS	R\$26.031,14	R\$32.538,93